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UCłlW AtA Nr r7 RADY l\.n~'1STRÓW 

% dnia 8' stycznia· HJ~ID r. 

Rada MinL"trów ]l06tanawia wprowadził: nil Jok 1900 M-
. stępu.we zasady podziału. z.ysku,. rooni.c wyrównaWCZjdł, 

pokrywania strat, finansowania środków obrotowy.ch, i.nw·e­
stycji i kapitalnych remontów w ni.ektórych pnedsięhio·r­

stwach. ru:az. zas.dy gospodarki finansowej. niektórych zjed­
noczeń: 

DZIAŁ 1. 

GOSPODARKA HNA~OWA PRZEDSIĘBlORSTVI 

Rozdział t. 

Przepl!lY ogólae. 

§ 1. Przepisy uchwały dotyczą, p!Z~sjęb1-arstw przemy­
słowych oraz przedsiębiorstw innych działów gospodarki na­
rodowej. p.o.w i ąz a.ny ch· z budżetem centralnym,. podle!J,lyc~ Mi­
nistrom: Gó,mictwa i Ener9e1::yki, Przemysłu Ciężkj,eg.(), Pne­
m.ysłu Chemicznego, Przemysłu Lekldego, Prżernysłu SP'O~w­
czego i. Skuwu, Budownictwa i Pr2!emysłu Materiałów Budo-

. wlanych. Leśnictwa i Przemysłu Drzew~o, Zd:WWiił, SP.C·ił­

wiedłiwości, Oświaty, Gospodarki Komunalnej, KomuIDk.acji 
(z wyjątkiem przedsiębiorstw Polskie Koleje Państwowe i jed­
nostek o,rgcmi-zacyjnych Centralnego Zarządu Dróg Publicz­
nych), Kultury i Sztuki {z wyJątkiem teatrów, instytucji mu­
zycznych i Polskiej Agencji Artystycznej "Pagart"'). Komt­
t etowi Drobnej Wytwórczości, Prezesowi Centralnego Urzę-

, , . tłu Geologii, a ponadto przeds.iębiorstw przemysłowych nad-
%OfO!wanych przez Zjednocl:enie Przemysłu Sprzętu Sportowe-­

, 9a podlegle Przewodniczącemu Głównego Komitetu Kultury 
Fizycznej. 

R o z d z ia ł 2. 

Zysk i J,ego ped'ziilł. 

ł 2. 1. Zysk ,pw:z:erlsięhions.tw, p.0l od1i;czernu śrocTIiów po­
hzebnydt w danym roku . na Sp:1iltę zaciągniętego. kredytu 
bankowego na inwestycje zdecentr<\lliizowane daiąee szybłtie 
eiekty tec]miczno-ekonomicme, podlega podział(!).wi na fUlI­

dusz zakładowy i fuOOUiSZ rozwoju p.rzedsięb.iofstwtł, fund'uM; 
lezer.wowy zjedn9czenia. oraz na wpłatę GO budi.i:etu . . 

2. Ilekroć w dalszych przepisach jest mowa o . fundu~ 
nam bez, bli'ŻS7eg:o określenia, należy przez: to- J02!umieć 

łącznie fundusze wymienione w ust l. 

ł 3. t. WI1tŚciw~ :zj€dnoczenle- usłała planowany rOT­
mł'ar JUOO\ł'SZN Tf)zwoj~ przedisi'ębioFstwa w procenC'i.e od pfa­
JKliWime'ji w.ysokości z.yslm f}rzedsfębiorstwa po odUczeniu: plit­
JrO-wanej kwoty funduszu zakładowego~ 

~ 2. OdpfiSÓ:W na fundusz rc>zwo-Jtl' przedsiębiorstwo doko­
Iłuje w J)lanowanym procencie' od faldycznie osi'<rnniętegu, 
2weryfilkowaneyo- zysku, z 1:lwzy,łętlltieniem pnepisu ust .:J .. 
po. odlfczenm faktycznego odpisu ua fundusz' zaklatl'owy. 

3; Jeśli p!zedsiębi.ol'stwo O&iąga zy.sk w wysokości pf.ze­
kIa.czającej. zysk plano,wany,. odpis na fundusz liOZWGjt,t od 

. r.onadplalJ.Gwej części zys.ku ulega, deg-resywnewll zm.nj.ej~e­
'mu zgodn.ie z Za.łąC10Jl.q do niniejszej ucawały tabelą. Zwol­

. nioDa wskutek tego. nęśc::. ponadplanQwego zysku po,w'iększa 
wpłatę z zysku do budżetu, 

4. Jeśli · przedsil'l'm'OTshllo pogorszy wynik w ta:kim stop­
niu , że zamiast zysku wy·kaźe stratę. wówcza·s me planowa­
n·iI strata, p<)dł,eg.a pobyctu 2' funduszu rOZVH)ftr bądź może 
b~ć pOllnyta z· hInduszu reze'HYowegoo. po uf)'f'Ze!ctrrim przepro­
wadZeR'}U pnez jedf;)ostkę fła~ł'rzęcłllif s:zcz.t:>gół(').wel Cloa lizy 
przyczyn pow$tiłJ}ia łych strat ł nstafenia Śfodk@w Zffi.rerza­
jctcy,ch dQ ich. u.sunięc:·ilif. 

5. Jeśli fundusz rozwoju przy orlll~saL'h Ża.t.kl:k.owych, 
o których mowa w § G ust.. l, przekrocz,y wys.ok.ość zaplano­
wanej rocznej kwoty ustalonej w p.f.o,"ende P,fZ€Z ~iedlllocze­

nie (ust. l l. nadwyżka może być ruzd ysponowana przez 
przeds..iębiorstwo WO zatwiefuzeni. Lł w€ZJ1ego s-pEawozdania fi­
nansowego. Do lego cz.a.su nadwyżka ś.HxLków. ht'9f,hlSZU raz­
woju gromddzona jest nd odrębnym oprocentowanym r.a-duw-
ku bankowym. . 

§ 4. t. V!łaści".re zje(łnoczenie usta.la planowany roz­
miar wplat przedsięuiorstVl nR fundusz rez.erwowy zJerlnoG:1!e­
n ia w procencie od planowanej w ysoko,;ci zysku przedsię­

biorstwa po odficzeniu planowanej kwoty funduszu zakła­
dowego. 

2. Prlep.isy ~ 3 ust. 2 i l majił oopowiedńi-e zasłosowa­
nie w odniesieniu do odpisów na f·undusz rezerwowy zjed­
noczeń. 

§ S. t . Pozostała po dokonaniu odpisów na .fundus.z za­
kł'adowy i fundusz rozwoju przedsi p,biorstwa oraz flłndusz re­
zerwowy zjednoczeni'a CZt;ŚĆ zysku · podlega wpłacie do 
budżetu. , 

2. \Vpłat do budż.etu prle.ds~ęblm:stwo dokoDuie za po­
średnictwem zjednoczenia z uwzględnieniem przepisów § 24 

"'ust. 1. 

3. Jesl.i w pla-nowanym podzi'ale zysku nfe przewfdziano 
wpłaty do budżetu Wo.bec. koniecznośd pokrycia funduszów, 
natomi·ast ze sprawO!Zd",nfa HnansowegO' (okresowego lub 
roczltego} wynika'. że osiągm:i;ęto zysk wyższy od plaProwane­
go, rocznego, wpłata: do blllldżetu stanowi 15~/o' Z.ys.kłli ponad­
ptarmw~~. ~mnj,ej>szonegQ (J, dodatkowa, odpisy na. fundusz ' 
zakładowy; udzielone dotacje podm~ottl'we mJa itlu.dusre,:: roz­
woju i rezerwowy do wysokości zapl<mowanej . nie podlęf'a" 
ją zwrotowi. Pozos.tałe 250lrt zysku pOn1łdpła!DIr:JwegQ przezna­
cza się na fundusz rozwoju przedsiębiorstwa z' zastosowa.niem: 
p.rzepis.u. § 3 us.t. 3. 

4. Fr:z:ep,fsy ust. 3' mają' odpowFedn.le l:"stosowanie przy ' 
d(}konywaniu ostatecznych rozHCZ'eń Z'ił r!}sg. r; 

, 
§ 6. 1. Odpisów na fundusze ł wpłat z zysku do budżetu 

dokmmje się ·zaJ!kzkowo na pods!awfe~esow,.ch spr&wm ... 
dań finansowych. Podział :ty'Sku rocznego lł1łstępuje~ 

I) wst~p!'llie - n'ił podsfawie nie zatwierdzonego rocmegd 
sp.rawozdani a fin1tnsoweg'O, I 

2} os.tatennie _ . na podstawie . zatwierdzoneg;o() rocznego ' 
sprawo'lda·nia. fi-nans.oweg€lo i: zweryfikowanego· wyni-k1łl.: 

2. Ministe.r Finansów może zarządzU: dokonywanie za.­
liczkowych wpłat z zysku za miesiilce listopad i. grudzień.. 

I 

./ 



.' 
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§ 7. 1. Przed dokonaniem ostatecznego podziału zysku 
podle,ga on weryfikacji w trybie okręślonym w uchwale 
nr 187 Rady Ministrów z ·dnia 12 maja 1959 r. w sprawie re­
wizji finansowo-księgowej państwowych jednostek organi­
zacyjnych (Monitor Polski Nr 58, poz. 278) dla ustalenia, w 
ja.kim stopniu został on uzyskany: ' 

l) w rezultacie wysiłku skierowanego na zwiększenie pro­
dukcji, wzbogacenie jej asortymentu i podniesienie ja­
kości oraz ~fektywnego obniżenia kosztów własnych 

(zysk prawidłowy), -

2) wskutek zmian cen sprzedawanych wyrobów taryf 
świadczonych usług, jak również urzędowych zm~an cen 
zużywanych środków produkcji i taryf usług, wysokości 
marż, stawek płac, składek na ubezpieczenia majątkowe 
l osobowe oraz społeczne, stawek podatkowych, stopy 
procentowej oraz norm amortyzacji (zysk niezależny od 
działalności plzedsiębiorstw), 

3) w - wyniku njewłaści~ej działalności przedsil;biorstwa 
(zysk nieprawidłowy). 

2. Za · nieprawidłowy uważa sIę zysk osiągnięty przez 
przedsiębiorstwo w sposób naruszający interes społeczny lub 
obowiązujące przepisy, a w szczególności przez: 

1) niedotrzymanie ·obowiązujących receptur lul? .technicznych 
warunków produkcji z uszczerbkiem dla uzasadnionych 
interesów odbiorców,· 

2) niedokonywanie remontów, powodujące utrzymanie w 
złym stanie budynków, maszyn i urządzeń lub Ich nisz­
czenie, 

3) ńiedokonywanie prawidłowych odpisów amortyzacyjnych, 
4) niedokonywanie planowanych nakładów na bezpieczeń­

stwo i higienę pracy, 
5) preferowanie produkcji wyrobów wysokorentownych, 

przy zaniedbywaniu produkcji wyrobów niskorentownych 
i deficytowych z naruszeniem założeń planu i z uszczerb­
kiem dla zaopatr~enia rynku oraz innych przedsiębiorstw, 

6) naruszenie obowiązujących przepisów dotyczących usta­
lania bądź ·stosowani-a cen i taryf, 

7) nieprawidłowe rozliczenie kosztów. 

3. Właściwi ministrowie: 

1) mogą określić iilDe przypadki, poza wymienionymi w 
ust. 2, w których sposób osiągnięcia zysku przedsiębior­
stwa będzie. -uważany za naruszający interes społeczny, 

2) polecą sporządzenie wykazów receptur i technicznych 
warunków produkcji, których niedotrzymanie powoduje 
obniżenie jakości wyrobów z istotnym uszczerbkiem dla 
interesów odbiorców . . 

4. Zysk nieprawidłQwy oraz niezależny od działalności 

przedsiębiorstwa podlega przelaniu: 
- , 

l) w wysokości 75.% jako wplata do budżetu; w ra~le gdy 
z planowanego podziału zysku wynika roczny planowa­
ny procent wpłat z zys'ku do budżetu w wysokości prze­
kraczającej 75%. przyjmuje się procent wynikający z pla-
nowane~o podziału zysku; . 

2) pozostała kwota - na rachunek funduszu rezerwowego 
zjednoczenia, któremu przedsiębiorstwo podlega. 

5. Jeśli dokonywana na podstawie obowiązujących prze­
pisów ~miana cen, stawek płac i taryf w istotny sposób zmie­
nia rentowność danej gałęzi produkcji, właściwy minister 
może zmienić planowy wskażnik podziału zysku dla tej galę­
zł produkcji na dany okres sprawozdawczy z zachowaniem 
przepisów prawa budżetowego, po dokonanej przez Ministra 
Finansów zmianie stawek wpłat z zysku dQ budżetu i odpi­
sów na fundusze (§ 34 ust. 3). 

6. Upoważnia się właściwych ministrów do zmian w do­
chodach i wydatkach ):mdżetll centralnego w zakresie przed- I • 

. siębiorstw działających na zasadach rozrachunku gospodar­
czego działu I "Gospoda{ka narodowa", jeżeli · zmiany te wy­
nikają ze zmi_any podziału zadań narodowego planu gospo­
darczego oraz nie powodują pogorszenia różnicy między do­
chodami a wydatkami przedsiębiorstw w ramach jednej czę­
ści budżetu. 

7. O każdej zmianie budżetu dClkonanej na podstawie, 
ust. fi właściwy minister zawiadamia niezwłocznie Ministra . 
Finansów, określając równocześnie rodzaj zadań narodowego 
planu gospodarczego podlegających zmianie oraz zmianę sta­
wek procentowych wpłat z zysku do budżetu, która powinna 
nastąpić w związku ze zmianą Zadał} • . 

8. Przepis ust. 4 pkt 1 ma odpowiednie zastosowanie 
przy dokonywaniu ostatecznych rozliczeń za 1959 r. z tą 

zmianą, że zamiast przewidziaxłej stawki 75% stosuje się 
stawkę 600/0. 

R o z' d z i a ł 3. 

Dotacje przedmtotowe i podmiotowe. / 
/ 

§ 8. 1. Przedsiębiorstwom produkującym wyroby, któ­
rych ceny fabryczne w stosunku do planowanych kosztów . 
własnych są deficytowe, zjednoczenia będą udzielać w przy­
padkach gospodarczo uzasadnionych dopłat do tych cen (do­
tacje przedmiotowe) w sposób uregulowany odrębnymi prze­
pisami. 

2. Srodki na dotacje przedmiotowe, o których mowa w 
ust. 1, zjednoczenia otrzymują w granicach sum ustalonych 
na ten cel w budżecie. 

§ 9. 1. Jeśli poziom wyposażenia technicznego i roz- I 

piętość kosztów własnych między poszczególnymi przedsię- · 

biorstwami powoduje w danej gałęzi produkcji znaczne zróż­
nicowanie poziomu rentowności bądż deficytowość części wy-
robów, może być wprowadżony system wyrównawczy cen. 't 

2. Zakres i zasady stosowania sys,temu wyrównawc,zego. 
cen określają odrębne przepisy. 

" § 10. 1. W razie niemożliwości lub niecelowości stoso-
wania dotacji przedmiotowej w trybie przewidzianym w .§§ 8 
i 9 przedsiębiorstwa ponoszące w wyniku swojej działalności 
straty związane z kształtowaniem się kosztów własnych p:>­
wyżej Cen (przedsiębiorstwa planowo deficytowe)- otrzymują · 
od zjednoczeń dotację na pokrycie strat i utworzenie fundu-
szu zakładowego i rozwoju (dotacja podmiotowa). ..-

2. Jeśli faktyczna strata przy rozliczeniach okresowych 
kształtuje się poniżej przypadającej dotacji, prżedsit:biorstwo 
otrzymuje od zjednoczenia dotacj~ w wysokości faktycznej 
straty. Jeśli natomiast faktyczna strata kształtuje się powy_ · 
tej przypadającej dotacji, dodatkowa dotacja lub zasiłek 

zwrotny mogą być przyznane przez zjednoczenie z funduszu 
rezerwowego zjednoczenia. 

3. Jeśli przedsiębiorstwo planowo deficytowe przy rozli- \. 
czeniu rocznym polepszy wynik w stosunku do zaplanowa­
nego, uzyskuje ono prawo do dodatkowej dotacji w stosunku 
do faktycznej straty lub potrącenia z otrzymane:i dotacji do- . 
datkowego odpisu na fundusz zakładowy i fundusz rozwoju 
z uwzględnieniem zasad degresji ustalonych w załączonej do 
niniejszej uchwały tabeli. Za podstawę do ustalenia dodat­
kowego odpisu na fundusz rozwoju przyjmuje sięsl,lmę sta­

· nowiącą 40% polepszenia, ustalonego na podstawie zatwier­
dzonego rocznego sprawozdania finansowego, z uw~ględnie­

niem przepisu § 7, ',-
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4. Przepisy § 7 mają odpowiednie zastosowanie przy 
ustalaniu w przedsiębiorstwach planowo deficytowych wyni­
ków (straty lub zysku) na podstawie rocznych sprawozdań 
~inansowych. Do tych przeds i ębiorstw nie mają jednak za­
.stosowania przepisy § 7 ust. 4. 

. 5. Jeśli przedsiębiorstwo planowo deficytowe polepszy 
wynik w takim stopniu, że zamiast planowanej straty osi ąg­

nie zysk, wówczas zysk nie planowany, po odliczeniu dodat­
kowych odpisów na fundusz zakładowy, a przy rozliczeniu 
rocznym dodatkowych odpisów na fundusz rozwoju zgodnie 
z ,ust. 3 - podlega odprowadzeniu do, budżelll;-równocześni e 
następuje zwrotuc;lzielonej dotacji na pokrycie strat po odli­
czeniu ewentualnych odpisów przewidzianych w ust. 3, gdy 

. nie znajdują one pokrycia w osiągniętym zysku ponadplil­
nowym. 

. 6. Jeśli w wyniku ostatecznego rozliczenia rocznego oka­
:ze się, · że w roku objętym rozliczeniem udzielono dotacji na 
pokrycie strat łącznie z dodatkowym odpisem na fundusz za­
kładowy oraz na fundusz rozwoju, o którym mowa w ust. 3 

, i 5, w kwocie nie wystarczającej , dodatkowa dotacja moż.e 

być przyznana z funduszu rezerwowego zjednoczenia lub mi ­
nisterstwa, po uprzednim przeprowadzeniu. o ile wystąpią 

straty p.onadplanowe, szczegółowej analizy przyczyn powsta­
nia strat ponadplanowych i ustaleniu środków zmierzających 

do ich usunięcia. 

7 . . Jeś li w wyniku ostatecznego rozliczenia rocznego oka­
.że się, że w roku objętym rozliczeniem udzielono dotacji na 
pokrycie stra t łącznie z dodatkowym odpisem na fundusz za­
kładowy oraz na fundusz rozwoju, o którym mowa w ust. 3 

'_, ' . i 5, w nadmiernej wysokości, kwota nadmiernie udzielona 
podlega zwrotowi na dochód budżetu bądż na rachunek ban­
kowy, z którego dotacja została udzielona. 

8. Przepisy ust. 3-7 mają odpowiednie zastosówanie 
przy dokonywaniu ostatecznych rozliczen za 1959 r. 

§ 11. 1. Dotację podmiotową na utworzenie lub uzupeł­
nienie ś.rodków przeznaczol)ych na fundusz zakładowy i roz­
woju otrzymują również p'r:zedsiębJorstwa, które wskutek ni­
sk iego poziomu planowanl'go zysku (w razie n iewprowadze­
nia systemu wyrównawczego cen) nie posiadają w dostatecz- . 

>.', nej wysokości środków na te fundusze. 

2. W przedsiębiorstwach' planowo deficytowych fundusz 
rozwoju powstaje z dotacji zjednoczenia na zasadach okre­
ślonych przepisami § 25. 

R o z d z i a ł 4. / 

Srodki obrotowe. 

§ t 2. 1. Normatyw środków obrotowych przedsi ębior­

. stwa powinien być pokryty środkami własnymi oraz pasywa­
mi stałymi, obejmującymi minimalny stan zobowiązań przed­
si ębiorstw wobec pracowników, z tytułu ubezpieczeń spo­
łecznych oraz wobec dostawców i budżetu. 

2. Minister Finansów w porozumieniu z właściwym mi­
nistrem może . dla poszczególnych rodzajóW przedsiębiorstw 
ustalić, że pokrycie normatywu środkami własnymi i pasy­
wami stałymi ogranicza się do części tego normatywu, i za­
rządzić w związku z tym blokowanie na specjalnych rachun­
)cach bankowych bądż przelanie zwolnionyćh z tego tytułu 
śrooków ' własnych przedsi'ętJiorstw na dochody budżetu . 

. § 13. 1. Planowane zmiany w wysokości normatywu 
trodków obrotowych (wzrost lub zmniejszenie) przedsiębior­

. ". stwa ustalają we własnym zakresie, obowiązane są jednak 

przestrzegać zasad normowania środków obrotowych okre­
ślonych w przepisilch, w.~danych na podstawie § 34 ust. 1 
pkt 2. . 

2.) Na uzupelr. ienie własnych środków .obrotowych przed­
siębiorstwo przeznacza' środki z funduszu rozwoju. V,'ysokość 
środków własnych przeznaczona przez przedsiębiulstwo po., 
winna odpowiadać kwocie niezbędlJej dla doprcwaoz.enia sta­
nu własnych środków obrotowych do poziomu odpowjadają­
cego normatywowi środków obrotowych 1~9 jego cZEiści, jeśli 

mają zastosowanie przepisy wydane na podstawie § 12 
ust. 2. 

3. Jeśli środki funduszu rozwoju nie starczą na uzupeł­
nienie własnych środków obrotowych do wysokości określo­
nej w ust. 2, przedsiębiorstwa mogą korzystać z kcedytu ban­
kowego na uzupełni enie normatywu . 

4. Część flmduszu rozwoju pozostająca po osiągnięciu 
pokrycia całości lub częsci normatywu (ust. 2) własnymi 

środkami obrotowymi z uwzględnieniem pasywów stałych 

podlega wpłacie na rachunek funduszu inwestycyjno-remon­
towego. 

5. W razie zmniejszenia normatywu środków obrotowych 
zwoln ione w tej d rodze środki przeznacza się na fundusz in­
westycy jno-remontowy przedsiębiorstwa. 

6. Vi razie gdy normatyw środków obrotowych przed­
siębi orstwa został ustalony na zbyt niskim poziomie niezgod­
nie z obOWIązującymi w tym :zakresie przepisami, bilnk finan­
sujący działalność eksploatacyjną może w granicach środków 
przekazanych z funduszu rozwoj u na h.indusz inwestycyjno­
remontowy blokować odpowiednie nie zaanga i.owane kwoty 
na rachunku funduszu inwestycyjno-remontowego do końca 
roku. 

§ 14 . . Nowo powstające przedsiębiorstwa , jak równiez 
przedsięb iorstwa uruchamiaj ące nowe wydziały produkcyjne 
ctrzymują .pierwsze wyposażenie we ' własne środki obroto­
we związane z uruchomie'niem lub rozszerzenie·m produkcji 
od zjednoczeń ze środków otrzymanych 0d mini sterstw w ra­
mach sum przewidzianych na ten cel w budżeCie. 

r: 

§ 15. t. Nadwyżki środków obrotowych na początek rO­
ku, wynikające z zatwierdzonego sprawozdan i.a finansowego 
za rok poprzedni, powiększają fundusz rozwoju przedsię­
bioIstwa. 

2. Niedobory środków obrotowych na początek roku, 
wynikające z zatwierdzonego ' sprawozdania finansowego za 
rok poprzedni, podlegają pokryciu z funduszu rozwoju przed­
siębiorstwa bądż - na podstawie decyzji zjednoczenia ' ­
z jego funduszu rezerwowego. Niedobory te mogą być przej­
ściowo finansowane kredytem bankowym. 

§ 16. Jeśli w przedsięb iorstwie istnieje nadmiar środków 
obrotowych w ciągu · roku (wskutek ustalenia normatywu ria 
zbyt wysokim poziomie, nieprzestrzegania zasad rozliczeń lub 
z innych przyczyn) powodujący nieprawidłowe gromadzeniE 
zapasów, zjednoczenie z wlasne] inicjatvwy lub na wniosek 
banku może zarządzić zablokowanie czę5ci własnych środków 
obrotowych przedsiębiorstwa na odrębnym oprocentowanym 
rachunku bankowym na śCiśle określony czas, nie dłuższy 

jednak njz do końca roku. 

§ 17. Jeśli w przedsiębiorstwie, z wyjątkiem przedsię'" 
biorstwa handlowego, powstaje nadwyżka ' środków ob rL 
wych w związku z przereną ze.pasów artylwiów objętych 
urzędową zmianą cen, zj ednoczeni e może przejąć nadwyżkp 

tych środków pieniężnych na rzecz funduszu re~erwowego . 

." 
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R oz d z i 4 ł 5. 

Finansowanie inwestycJI r remontów kapłtalnycb. 

ł t8.. Inwestycje scentralizowane finan·sowane są z do­
tacji budżeh~wych. l)(>la<:ja ta moie hyć. jednak pnez Mini­
.. tra. Finansów zastąpiona środkami beoz:zwro.tnymi w drodze 
odpowiedniego' przelewu z rachunku scentralizowanego, o któ­
rym mo:wa w ł 2(). 

f 19. I. Inwestycje .zdecentr-alizow,ane . f kapitalne re­
monty przedsiębiOlstw Sil finansowane ze środków funduszu . 
lnwestycyjno~remontowego · przedsiębiorstw. 

2. Na finansowanie inwestycji zdecentralizow'anych i ka­
pitalnych remontów banki mogą udzielać kredytów podlega­

·jących spłacie ze- środków funduszu inwestyc.yjno-remonto-
:w ego. . ' 

3. Kwoty kredytów hankowychniezbędnych 'do finanso­
wani& inwestycji zdecentralizowanych - p.rodukcyjnych 

,o krótkim c}(klu realizacji (do 1 roku), polegających na adap­
tacji, zakupie, montażu maszyn i urządzeń itp., ił zapewnia,. 
jące zamortyzowanie własnych nakładów nie PÓźniej niż w 
ciągu 3 lat od zakończenia inwestycji, będą określane w pla­
nach · kredytowych na 1960 r. Kredyty te nie są objęte roz-
miarami inwestycji zdećentralizowanych określonych w na­
rodowym planie gospodarczym na 1960 r. 

4. Szczegółowe zasady udzielania i spłaty kredytów ban­
kowych na inwestycje zdecentralizowane ustali Minister Pi­
nansów. 

§ 20. Fundusz amortyzacyjny . przedsiębiorstw dzieli sIę 
na część pod!egająeą wpłacie na scentralizowany rachunek 
oraz na część przeznaczoną na fundusz inwestycyjno-remon­
towy przedsiębiorstw. Część funduszu amortyzacyjnego prze­
'znaczona na fundusz inwestycyjno-remontowy wraz z pozo­
stałościami na rachunku tego funduszu nie może być niższa 
od sumy kredytu inwestycyjnego przypadającego do spłaty 

. w danym roku wraz z odsetkami, z uwzględnieniem potrzeb 
w zakresie kapitalnych remontów zaplanowanych na dany 

. rok. Jeśli łączna suma, o której poprzeslnlo była mowa: jest 
wyższa od całości fundus~u amortyzacyjnego, na przedsię­
h iorstwo nie może być nałożony obowiązek wpłaty funduszu 
emortyzacyjnego na scentralizowany rachunek. 

§ 21. 1. Fundusz. inwestycyjno-remontowy przedsię­
biorstw tworzy się z częśd funduszu amortyzacyjnego przed­
siębiorstw zgodnie z § 20, z części funduszurozwoja zgodnie 
z§ 13·ust. 4 oraz z innych środków własnych przedsiębiorstw 
określonych na podstawie § 34 ust. 1 pkt 1; 

2. Srodki funduszu inwestycyjno-remontowego nie mogą 
być zużytkowane na inwestycje w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego. 

§ 22. 1. Jeśll środki funduszu inwestyq~jno-remontowe­
go przedsiębiorstw przekraczają ich potrzeby\ w tym zakre­
sie, zjednoczenia mogą blokować część tych środków i wska­
zać bankowi inne przedsiębiorstwa, którym bank może udzie~ 
lic kredytu na inwestycje zdecentralizowane lub na kapitalne 
remonty pod podkład sum zablokowanych. 

2. W razie przekroczenia wartości kosztorysowej obiek~ 
lu inwestycyjnego finansowanego w trybie inwestycji scen­
tralizowanych, sUma prz.ekroczenia obciąża fundusz inwesty­

. cyjno-remontowy przedsiębiorstwa. W razie osiągnięcia 
; oszczędności w stosunku do wartości kosztorysowej obiektu 
; Inwestycyjnego finansowanego w trybie inwestycji scentrali· 
:zowanych, przeznacza się zwolnioną z tego tytułu część do­
l tacji budżetowej na zwiększenie funduszu inwestycyjno-re­
;tnontowego przedsięb i orstwa . Zasady powyższe dotyczą ill~. 
: westycji scentralizowanych rozpoczętych po dniu 1 stycznia 
.1960 · r . WYjątki od powyższych zasad zostaną ustalone W. 
trybie przewidzianym wi 34 ust. l pkt l • 

Poz. 6t 

§ 23. Srodki funduszów Inwestycyjno-remontowych gro­
madzone są na specJalnych rachunkach bankowych w bane, 
kach finansujących inwestycje zdecentralizowane i kapitalne 
remonty . przedsiębiorstw i podlegają oprocento,waniu. 

DZIAŁ II . 

GOSPODARKA FINANSOWA ZJEDNOCZEf'l 

§ 24. 1. Zjednoczenia otrzymują środki przedsiębim'stw 
przeznaczone na wpłaty z zysku do budżetu i dokonują od­
powiednich wpłat do budżetu centralnego, po wypłaceniu do- . 
tacji podmiotowych Jllzedsiębiorstwom planowo d.eficytowym · 
I§ W), bezpośrednio lub za pośrednictwem w'laściwydł mini~ 
sterstw w zależności od sposobu powiązania ich z builieteOl 
uchwalonym na rok 1960. Wpłaty z zysku od przedsięhiO'lStw 
rentownych I dotacje podmiotowe dla przedsiębiorstw plano­
wo deficytowych ewidencjonowane są na od'rębnym rlłcbUll­
ku bankowym rozliczeń z budżetem. 

2. Jeśli zbiorcze wyniki działalności gospodarczej przed­
siębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniach (saldo st rat 
i zysków) są zgodnie z założeniami planu ujemne, zjedno-­
czenia otrzymują Iw razie n iewprowadzenfa systemu dotacji 
przedmiotowych) kwoty ni ezbędne na wypłatę dot.acji pod- ' 
miotowych prze.ds iębiorstwom (§ 10) i na fundusz. rezerwo­
wy zjednoczenia. Dotyczy to również zjednoczeń, w któ.rych 
wyniki działalnoś ci gospodarczej przedsiębiorstw są wpraw­
dzie dodatnie (suma planowanych z.ysków przedsiębiorstw 

rent ownych jest wyższa od sumy planowanych stra t przetłsłę­
biorslw de.ficytowych), jednakże osiągany zysk nie wystar­
cza na pokrycie potrzeb przedsiębiorstw w zakresie fUndu­
szu zakładowego, funduszu rozwoju oraz na utwoneni.e .fun­
duszu rezerwoweg o. 

3. W razie wprowadzenia systemu dotacji przedmioto­
wych mają zastosowanie przepisy § 8 ust. 2. 

4. W razie ' wprowadzenia systemu wyrównawrzego cen 
(§ 9) zjednoczenia pobierają dodatnie różnice cen od przed- . . 
siębiorstw i dokonują wpłat z tytułu ujemnych różnic cen 
na rzecz przedsiębiorstw. Rozliczenia w ramach systemu wy­
równawczego cen ewidencjonowane są na odrębnym rachun:"; . 
ku. bankowym. . 

5. Jeśli w wyniku rozliczeń w zakresie systemu wyr6w­
nawczego cen na rachunkach bankowych, o których mowl! 
w ust. 4, powstaną nadwyżki lu,b niedobory, · podlegaj,ą one 
odprowadzeniu na fundusz rezerwowy zjednoczenia bądź po­
kryciu ' z tego funduszu, 

§ 25. 1. Zjednoczenia określają planowany rozmiar fun- ' 
duszu rozwoju. przedsiębiorstw (§ 3 ust. 1) na podstawie li· .:.. 
mitu ustalonego dla nich w ramach kwot ustalonych p.rzy .C 
uchwalaniu budżetu. .. 

2. Planowany rozmiar funduszu rezerwowego (§ 4) usta­
lają dla zjednoczeń ministerstwa w procencie od planowanej 
wysokoki zysków p'Izedsiębłorstw objętych zjednoczenie .. 
w ramach k~ot ustalonych przy uchwalaniu budżetu. ' 

§ 26. 1. Fundusże rezer wowe zjednoczeń (§- 4) gromI!­
azone są na ' specjalnych rachunkach (rachunek fundlłszu r~ ' 
zerwo'wego). . 

2. Fundusz, o którym mowa w ust. l, tworzy się: 
t} z części zysków przedsiębiorstw, 
2} z dotacji podmiotowych, 
3) ze środków pozostających na rachunku rozliczeń zjedno­

czeń po dokonaniu rozliczeil z budżetem, 
4) z pozostałości środków przeznaczonych na utrzymanl~ . 

zjednoczeń po z akończeniu roku (§ 28), 
5) z innych Środków o,{reślonych przez zainteresowanycJi 

ministrów w porozumieniu z Ministrem Finansów •. 
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· 3. Fundusz rezerwowy mo?:e: być prz'e'll1aczony na udzie-' 
lanie dotacji lub zasiłku' :zwrotnego na .następujące cele: 

·,-1) na pokrycie niedoboru środków obrotowych przedsię-

biorstw na począlku roku, .() ile przedS:H";l>io rsl\'l3 !}ie ·ma-
ją możności pokrycia tego ni edobofl,l z własnych środ­

ków, a zjednoczenie uznaje potrzebę ' pokryc'ia tego .nie­
doboru, 

2) na dokonunie roz-lkzenia 7. hud;i<elem z tytu!u wplat z zy­
sku, jeśli ślodki p()Zostające do dyspozycji zjednone­
nia bC;dą niewyó>tarczające, 

.3) na udzielenie gwarancji dla ' banków z tytnłu udzielo­
nych przez nie kredytów przedsi!;biorstwoll1, ". 

4} na pokrycie dodat.kowych p'otrzeb finansowych przerj się­

I ' biorslw wynik!ych wskutek przyjęcia przez przedsię'biclr-

· stwa wykonania zleconych ini przez zjednoczenia, a nie 
przewidzianych w planach zadań produkcyjnych. W ni e ­
+b.;dnych przypadkach zjednoczenia mogą otrzymilć 
środki na ten cel od ministerstw w rornarll dodatkowo 
przyznanych dotacji budżetowych w tłybie przewidzia-

· n ylU obowiązującymi przepisami. 

§ 27. 1. Poza środki'lmi finansowymi, o których mowa 
w. H 24, 25 26, zjednoczenia dysponują: 

1) środ~ami na utrzymanie zjednoczeń, 

2) środk'lmi innych fundllszów utworzonych zgodnie z obo­
~iązujący ini przepisami. 

2. Srodki fincmsowe, o których mowa w ust. 1, groma.­
·dzone· są na specjalnych rachunkach. 

§ 28. I . Zródlem utrzymania zjednoczeń są na rzu ty na 
koszty przedsiębiorstw. Łqczna kwota narzntu dla wszyst- · 
kich zjednoczei1 w obrt:hie ministerstwa ustalona jest w bi­

I lansadl dochodów i wydatków tego ministerstwa. 

2. Narzu.ty, o których mowa w ust. l, mają charakter 
kW0towy i nie ulegają ' zmianie wraz ze zmianą poziomu 

- kosztów. 

3. Z narzl1tów pokrywane są wydatki zjednoczeń. 

4. Pozostałość środków przeznaczonych na utrzymanie 
~ zjednoczeń po zakol1czeniu roku podlega przelaniu na fun­

dusz rezerwowy zjednoczeń. 

§ 29. Zjednoczenia dysponują fundu szem nagród, które­
go rozmi ar uzależniony jest od wyników działalności podle­
gly'ch przedsiębiorstw. Zasady tworzenia, wysokość i sposób ' 

. rożporządzania tym funduszem określają odrębne przepisy. 

, ' DZ I A Ł III. 

PRZEPISY PRZEJSCIOWE I KOŃCOWE 

§ 30. Minister Finansów może w uzgodnieniu z zainte- ' 
resowanymiministrami wprowadziĆ' odstępstwa od 'Zasad ni­
n iejszej uchwały 'w stosunku do przedsi ębiorstw podległych 

. poszczególnym ministrom lub w stosunku ' do określonych 
kategorii przedsiębiorstw. 

§ 31, Przepisy §§ 2~23 dotyczą również przedsiębiorstw 
bezpośrednio podległych ministrom, z tym że przedsiE:;bior­

'.stwa ·te dokonują rozliczeń/z budżetem za pośredniclwem mi-
nis,terstw. . . 

§ 32. t. Minister .' FiBansów na wniosek za interesowa­
nych' ~inisterstw może zezwolić na tworzenie funduszu re-

-----

zerwowego w ministerstwach z bt;ki fundlJszu rezerwowe­
go z jednuczet'1, nd cele, o których mowa w . § 15 ust. 2 i § 26 
ust. ' 3. 

2, Plrmow<łny rozmiar . fnncluszu te7.erwo\~ego rninister~ 
stWi! lIstDla Mlni5le rst wo Pinansów w procencie od plan~­
v,onej w Y"OkOSCł funduszów rezerwowych poszczególnych 
zjeunoczeń. 

§ 33 . Uchwala niniejsza nie nAru sza. przepisów uchwały 
nr 45 Ho!!y 'tvJinislrów z dnia 2l luteao 19SH r. w sprawie 
zi!sad i tł yŁm wprowilnzenia nowej organizacji w bud~wnic­
hvie (kionUor Polski Nr 16, poz. 99). 

§ 34. 1.. ł-.1inister Fiqansów moie wyc1awilć w uzgodn ie­
niu z ' Przpwodl):,zącym Komisji Planowilnia przy Radzie ł-Ii­

. n istrów dla calej' gospodarki narodo\'{ej: 

I) sż,zeq ółowe pr7episy o finansow~niu inwestycji remQQ-
tów kilpitalny( h, 

. 2) przepisy clolyczare sposobn tworzenia funduszu statnto­
W{~go w przedsiębiorstwach, Bormowimia środków obro­
towych oraz" ustalania pasywów stałych, 

31. przepisy dotyczące trybu rozlic 'lell przedsh;biorstw, 
zjednoczeń i Injnisterstw z budżetem, 

4) szrzeUĆllowe przepisy dot yczące systemu f lnansowego 
:zjednocz!:'ó, 

5) szczegółowe pru'pisy dotyczące weryfikacji zysków 
i strat, slosow ania of'sresji w razie osiągania wyników 
po.nacl[J.lanowyclJ oraz zasarl rozliczeó w razie ' ni eza­
twierdzenia rocznych sprilwóztlań finansowych. 

2 Upowainia się Ministra Financ;ów do wydi!wrmia 
szczególowych przepisów dotyczących wykonania przepisów 
niniejszej uchwaly. 

3. Upoważnia się Ministra Finansów do ustalania sta­
wek proc entowycb wplat z zysku do budżetu i odpisów na 
fundusze oraz do dokony wania w ciągu roku w porozumie­
nin z WlrlŚciwYł11. mini s trem zrniiln tych stawek i odpisów w 
uzasad nionych przypadkac h, a w szczególności w razie 'zmian 
cen, plac, marż handlowych i zmian organizacyjnych, 

4. Upoważn iil się tvlini st ra Finilnsów do rozciągnip,cia w 
UZG od ni eniu z zi'!inLe l esowa nymi ministralDi prze pisów uchwa­
ly na przedsiębiorstwil podlegle innym ministrom poza wy­
mipnionyrui w § 1, z dostosowaniem do specyfiki ty 2h dzia­
łów. 

§ 35, Do CZilSU wyrlania przepisów, o których mowa w 
§ 34, zachowują . moc obowiązującą dotychcza.sowe przepisy 
wydane nil pod"tawie § 36 uchwały nr 392 Rady Ministrów 

. z dnia 13 październiki! 195H r. w sprawie zasild podziału zy­
sku, różnic wyrównnwczych, pokrywania st ra t, finanso~vania 
śrorlków , obl o towy,ch, inwestycji i kapitalnych remontów w 
przedsi ębiOJstwnch przemys łu oraz zasad gospodarki finamio­
wej zjednoczeó przłemyslu na 1959 r. (Monitor Polski Nr 88, 
poz. 491), jeśli nie są sprzeczne z uchwalą· 

§ 36. Uchwala wchodzi VI życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia l slycznia1960 r, 

Prezes. Rady Mini strów : -Nz. P. Jaroszewicz 
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TABELA 

atawek zmniejszenia odpisów na fundusz rozwoju od sumy polepszen-ia faktycznych wyniIców (zysków bądź strat) w slo­
sunku do wyników planowanych (§ 3 ust. 2 i 3 oraz, § 10 !1st• 3 l 4 uchwały). "'t 

Polepszenie wyników faktycz- Zmniejszenie odpisów na fun-
nych wynikających z rocznego dusz rozwoju od polepszonych 
sprawozdania finansowego w wyników w stosunku do pla-

stosunku do planowanych nowanych o ") 

od oU!-o do r· 39/Q ol -
.. ponad 3°/. do. 10Q

/ , .. 103fo 
ponad 100/a do ~20~/o 2011/0 

ponad 20% do 30°/, 3~/o 
ponad 30010 do 40°/, 406/0 
ponad 409/0 do 509/0 503/. 

ponad 50°/8 60°/. I 
.) Nie dokonuje się zmniejszenia odpisów także w przypadku, gdy polepszenie wyników przedsiębiorstwa wynosi mniej niz 

1°/. w stosunku do kosztu wlasnego zrealizowanej · produkcji . 

• ') Zmniejszenie odpisów stosuje . się w . odpowiednim procencie od kwoty funduszu rozwoju przypadającego od sumy poleP. 
szenia. Np.: · · _ 

A. . W P r z e d 5 I ę b lor s t w I e r e n t o w n y m .. (po odllczenlu funduszu zakladowego) plan przewiduje zysk w kwocie 
zł 100, odpis na fundusz rozwoju . zł . . 50, czyl!50Ofo. Według sprawo·zdania Hnamowego przeds iębiorstlvo osiągnęło zysk .w o_ 

. kWGciezł 140; polepszenie · wyniku wynioslo- zatelIl .40&/0. Na fundusz rozwoju od polepszonego wyniku przypada bez delJf.e­
sjt zł '020, tj. 50"0- od kwoty 40zl. Ponieważ przy polepszeniu wyników o 40~/o zgodriie z tahelą · degresja.- wynosi400-/o, a.·więc · 
na fundusz rqzwoju przypada .zI 12, tj: 60°/. od kwoty 20 zł. 

. . .. . 
B: W pr z e dsl ę b i o rs t w: i e d e f ic,y t owy m: . 
l)plan .przewidujestrat~" w kwocie ·zI(Ooj . dota~ję ,nastra~y w k";oc!e zł 100;'wel,!ług sprawozdania finansowego przed­

siębiorstwi:.l · wykązało stratę w l<wocie zI 70, polepszyło · więc wynik o 3()'l/.; ' :<godnie z § 10 ust . 3 uchwały za podstawą 
PI:zy " .ustołl!-uiu , funduszu,' 'rozwoj.ubierze ' się 40~/" czyli , z~' l2; zgodnie z tabeli!td egresja .przy polepszen,iu wynikó\v o 3ffrf. ' 
wynosi ,30-/., a. więc na fundusz ,rozwoju . przyp-aęla, ,zL .8,:łO. tj.}O'/o. 'od· kwoty;- 12 t zł; t;l;otdcja · dozwro.Łu wynQsi zł 21,66, 

. ,2) plimprze:w-iduje slratęw ,kwocie .zł ,.100 i .. d()tdcję " nd , straty _ w kwocie .zł , 10Q~ . według . ,sprdwozd<Tnia ·finansov.'ego przed­
. ' się~iórslwo osiągnęło zyskwkwo.cie ,zł 50, pol'~pszył(} , więc wynik ,o .zl : 150, c;zyIi· 01500/_; zapod5tav/ę- przy -usta:i:iHl'ill 

.. ~ funduszu ,rozwoju ° bienesię 40t lo, etyli .zI60(406/0 od 'fwoty 150 tł) ·j zgodnie ':z tabelą · degresja przy polepszeniu 'wyn!-
, kó\v powytej 5(Jl/o wynosi6Q8/t,a ' więc , -ńa . fundus~ , I'ozwoju przy'pada ' zł241' dotacja zds -.dC>': zwrotu wynosi zł 100. , ," , . 

• ") 'Odp!$Y nil. fi.tn:dus% . ~ozwoj!1 oraz n~ ft,mdu~z " rezenvo"iVy' ~\T. -przypadkach, gdy: podll?'gają one degresywnemuzmniejszeriIIJ'· 
należy ' ustalać W .taki , sposób, aby, odpisy oa zy~ku, \\;ykaZ.inego 'w sprawozdaniu · finansowym, nie były niższe . od· od· 

. ' ,'/, .... ' pisów, jakie ·by : pt7,yshigiwałY, · , g-d)iiłly .tosią.gnięto " polep-szenje , w~'ników , w -naJwyższej \vysokości, przewidziane w grani~ 
«;ach · popI'z.e4!1iega stopnia skali •• pcrdanel" w -tabeli/' ·; . ,,, , , .. ', . , . . " - ' .' ,""' . ~ '~" 

, .. ' 
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'UCHWAŁA " Nr, ~'J(RADY MINISTRÓW 

z dnła 26 stycznia 1960 r. 

w sprawie usłalaidci lzalwierdzania iasóMw~ wódpodziellloycb • 

W celu zapewnienia wlaściwegC) gpspodar~zegowykorzy­
. o- stania Z4sobGW w.ód podziemnych arazwłaściweJ ·Ie.k,allzacji 

inwestycji, które .mają być - zaopatty\vaIl~ Ww'oiłę vi' całosci 
,'lub w częscizzasGbaw w~ podżiemnych - Rada ,Ministrów 
uchwala; cenastępuje: 

. ..... : 

", 2., '. Przez ujęcie ' wody podziemnej rozumie się -otw3r 
wiertniczy.,. , :grupę ·· otworów · lub inne wyrobiska odpowieaBio: • 
przyy()tówane· (u~ł'ejoIie} "do stałej · eksplóiłtacji wód ·· pOd.; - -
ziemnych. ·. 0 . !.' 

ł ' i t. Pozw(łlenia na ufytkowanie wOO- podz-iemnvcli -
r 

, 

.. . .- . · w._ yda)"", właściwe organy ·. ,a:dmmistmc]·j wodlłeJ' '-'(} "ZanA~ :, § 1. - t. Jednostka gospodarki usp~łecznionej, zamięrza- 'ł ł" ł"- , 

jąca realizować inwestycję, .. która ma być " zaopatrywana . niu się z zasobami · wodnymi ustalonymi i zatwierdzonyptl... '" 
w wodę w całości lub w -części z zasobów, wód opod- zgodnie z .przepisami niniejszej uchwały'­
ziemnych; ,bądź budowai: ujęcia wód podziemnych dla istnie­
jącego zakładu, obowiązana jest uprzednio u!,talić i uzyskać 
zatwierdzimie .. zasohów tych wód stosownie do' postanowień 
niniejszej uchwały i przepisów na · jej podstawie wydanych. ·· 

2. Przepis ust. 1 nie zwalnia organu administracji. w.od .. 
nej. od obowią;Zku przeprowadzenia . postępowania wodno- . 
prawnęgo, wynikającego z przepisów ustawy wodnej z dni~ 
19 wr-ześnia 0 1922 " rdDz, U. · z · ł928 , r. Nr 62, po'Z.5-U). ~ -' ~ 




